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Respublikos prezidentas gen. Juan Perón, naujosios Argentinos 
kūrėjas ir reformatorius.

Atstatydintas Gen. Mac Arthur
Balandžio 11 d. prez. Trumanas 

atleido iš visų pareigų Tolimųjų 
Rytų vyriausiąjį koriuomenės va
dą gen. Douglas Mac Arthur. Jo 
vietą užėmė VIII armijos vadas 
Korėjoje gen. Matthews Ridgway. 
VIII armijos vadu buvo paskirtas 
gen. Įeit. James Van Fleet.
- Savo paaiškinime prez. H. Tru
manas pareiškė, kad gen. Mac Ar
thur buvo atstatytas todėl, kad ne
sutiko su vyriausybės vedama po
litika Tolimuose Rytuose. Kario 
pareiga esanti vykdyti savo vy
riausybės politiką.

Kaip žinoma, gen. Mac Arthur 
neseniai pareiškė, kad Kinijos ko
munistai šiandien jau būtų par
blokšti, jeigu savo laiku būtų bu
vę leista bombarduoti jų pramo
nės ir susisiekimo centrus. Pasak 
gen. Mac Arthur, nuolatinis poli
tikierių kišimasis į karo vedimo 
planus įmurgdė amerikiečių ka
riuomenę Korėjoje Į neišbrenda
mą pelkę be išeities.

šitie ir panašūs gen. Mac Ar- 
thuro pareiškimai pastaruoju me
tu buvo sukėlę didžiausią diploma
tinę audrą. Kairysis Anglijos la- 
boristų sparnas griežtai pareikala
vo atstatydinti gen. Mac Arthur, 
kuris sudarąs pavojų išsiplėsti da
bartiniam karui už Korėjos ribų 
ir virsti pasauliniu. Prez. Truma
nas, gelbėdamas D. Britanijos vy
riausybę, kuri parlamente teturi 7 
balsų persvarą ir kuriai grėsė kri
zė, nusprendė atstatydinti gen. 
Mac Arthurą. Mat, amerikiečių 
apsiginklavimui reikalinga,, kad 
karas neišplistų anksčiau, kaip po 
kokių pusantrų metų, kada JAV 
būsiančios kariškai galingesnė val
stybė už visus sąjungininkus, prie
šus ir neutraliuosius kartu paim
tus. Mac Arthuras, nors gal ir tei
singai įvertindamas Tolimųjų Ry
tų padėti, galėjo peranksti iššauk
ti pasaulio gaisrą, kuris būtų ra
dęs JAV dar nepakankamai pasi
ruošusias.

Mac Arthuro atstatydinimu yra 
patenkinti Vakarų Europos politi
kai ir visų šalių komunistai. JAV 
viešoji nuomonė yra labai pasida
linusi ir įelektrinta. Respublikonai 
kaltina prez. Trumaną, kad jis at
statydinęs gen. Mac Arthurą ne
žiūrėdamas JAV interesų, bet 
klausydamas keletos žmonių kli
kos. Laukiama, kad jau balandžio 
16 d. gen. Mac Arthur grįš į Wa
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shingtons ir duos svarbių pareiš
kimų, kurie galį sužlugdyti dabar
tinį JAV režimą. Manoma, kad 
gen. Mac Arthur atstatydinimas 
duosiąs progą derybomis baigti 
Korėjos karą.

"Kefuri Didieji" Nejuda 
iš Vietos

Keturių Didžiųjų: JAV, Angli
jos, Prancūzijos ir Sov. Sąjungos 
užsienių ministrų pavaduotojų 
konferencija Paryžiuje vis dar ne
juda iš vietos. Po 28 ilgų posėdžių 
nesusitarta nė vienu klausimu.

įtempimas Tarp Sirijos 
ir kraeiio

Prieš keletą dienų prasidėjo vi
sa eilė pasienio susidūrimų tarp 
Sirijos ir Izraelio. Už 9 policinin
kų nužudymą Izraelis subombor- 
clavo pora Sirijos kaimų, o Sirijos 
lėktuvai balandžio 11 d. nušovė 
vieną Izraelio lėktuvą virš Geneza- 
reto ežero. Konfliktas pasiekė 
Jungtinių Tautų Saugumo Tarybą 
ir gresia išsiplėsti į rimtą karą. 
Egiptas užstoja Siriją ir ruošiasi 
visuotinei mobilizacijai karo atve
ju.

Slapta Konferencija
Balandžio 9 d. Washingtone pra

sidėjo slaptas JAV ir D. Britani
jos pasitarimas dėl Irano (Persi
jos) naftos šaltinių necionalizavi- 

L mo. Svarstoma, kaip išvengti, kad 
tie šaltiniai nepatektų į sovietų 
rankas.

Lankėsi Princas Bernardas
Olandijos karalienės vyras prin

cas Bernardas lankėsi Urugvaju
je, Argentinoje ir Čilėje. Argenti
noje susipažino su įvairiomis so
cialinėmis institucijomis ir respu
blikos prezidento žmoną Ponią 
Eva Duarte de Perón apdovanojo 
Didžiuoju Orange Nassau Kry
žium. Iš savo pusės respublikos 
prezidentas gen. Perón apdovano
jo princą Bernardą Didžiuoju 
Nuopelnų Ordino Kryžium. Ta 'pa
čia proga buvo pademonstruotas 
Kordobos lėktuvų dirbtuvėse pa
gamintas sprausminis lėktuvas, 
lekiąs daugiau kaip 1000 km į va
landą.

Karas Korėjoje
Karas Korėjoje vyksta toliau be 

ypatingų staigmenų. Sąjunginin
kai vis dar turi iniciatyvą savo 
rankose. Visu frontu jie jau per
žengė 38 paralelę ir įsiveržė bent 
po keliolika kilometrų į šiaurinę 
Korėją. Komunistai baigia gru
puoti lemiamam priešpuoliui apie 
500.Q00 naujos kariuomenės. Są
jungininkai stengiasi neleisti 
jiems susikoncentruoti ir savo 
nuolatiniu puolimu gresia perkir
sti sukoncentruotas komunistų pa
jėgas į dvi dali. Norėdami sulai
kyti sąjungininkų varomą kylį į 
jų vyriausiąjį telkimo centrą, ko
munistai balandžio 10 d. paleido 
vandenį iš Hwachon jėgainės re
zervuarų ir užtvindė svarbų slėnį. 
Tačiau šitas jų žygis tik nežymiai 
sulėtino atsargų, bet nuolatinį są
jungininkų slinkimą į priekį. Są
jungininkų taktika yra vengti po
zicijų karo ir nuolatiniais puoli
mais neleisti komunistų kariuo
menei susikoncentruoti didesniems 
puolimams. Balandžio 12 d. įvyko 
du patys didieji oro mūšiai, ku
riuose dalyvavo 220 lėktuvų iš 
abiejų pusių.

"La Prensa" Nusavinta
Balandžio 11 d. Argentinos par

lamentas 103 balsais prieš 16 nu
tarė nusavinti Buenos Aires dien
raštį “LA PRENSA”. Sekančią 
dieną Senatas nusavinimo įstaty
mą vienbalsai patvirtino.

Panamerikos Konferencija 
Washingtone

Balandžio 7 d. Washingtone pa
sibaigė 21 Amerikos valstybių už
sienių reikalų ministrų konferen
cija bendram gynybos planui prieš 
komunizmą aptarti. Nutarta būti 
vieningiems prieš bendrąjį priešą 
ir derinti savo kariuomenių apgin
klavimą taip, kad tiktų bendriems 
žygiams karo atveju. Iš savo pu
sės JAV pasižada teikti ekonomi
nę pagalbą Pietų ir Centro Ame
rikos valstybėms.

KIP ATRODO ATOMINĖ BOMBA
Š. Amerikos spauda plačiai rašo apie 

atomo šnipu bylą New Yorke. Buv. JAV 
kariuomenės puskarininkis D. Gregng- 
lass, kuris dirbo atominės bombos fab
rike, prisipažino esąs kaltas ir bendra
darbiavęs su savo seseria Ethel, jos vy
ru J. Rosenberg ir inž. M. Sobell. Green- 
glass prisipažino pagaminęs atominės 
bombos braižinius Los Alamos fabrjkuo 
se ir Įteikęs šnipams. Šypsodamasis jis 
atidengė teismui ant Nagasaki miesto 
numestos bombos sudėtį ir veikimą.

Pagal D. Greenglass parodymus, ato
minė bomba yra apvalios formos, suda
ryta iš trijų Į viena kitą įdėtų kamuo
lio formos kapsulių, kurias supa penke
riopa sprogstamoji medžiaga. Nagasa 
ki bombos išorinis šarvas buvo plastinės 
medžiagos, pripildytos bario. Antrasis 
šarvas buvo plutono. Šis elementas yra 
tikroji atominės sprogstamoji medžiaga. 
Toliau gilyn sekė trečiasis — berilio šar
vas. Berilis teikia neutronus, kurie sus
progdina plutoną. Greeiiglass nepasakė, 
kaip Įvyksta sprogimas, tačiau yra žino, 
ma, kad berilis palaisvina savo neutro
nus tik pastatytas prieš radžio (radium) 
elementą.

Atomo bombos sprogimas reguliuoja 
mas barometro pagalba. Kai tik baro
metras parodo iš anksto nustatytą auk
štumą, bomba automatiškai sprogsta.

Greenglass prisipažino, kad Rosenber- 
gas jam už braižinius sumokėjo 200 do
lerių, o kitas šnipas —500. Kaip žino 
me, teismas nubaudė Rosenbergą su 
žmona mirties bausme, o likusius šni
pus — ilgamečiu kalėjimu.

Kai 1945 m. Trumanas susitiko su 
Stalinu Potsdame prie Berlyno,- Truma
nas pasigyrė Stalinui, kad Jungtinės 
Amerikos Valstybės netrukus numesian- 
čios atominę bombą virš Japonijos. 
Nors atominės bombos buvimas buvo

Descubrimiento que afianza 
la Paz del Mundo

Desde esta digna capital de un dignísimo, hospitalario y benemérito país, 
cual es la República Argentina, hace apenas una semana partió hacia todos los 
ámbitos de los cuatro puntos cardinales, una noticia sensacional, que conmovió 
a todos los habitantes del orbe: la Argentina, mejor dicho la Nueva Argentina, 
había descubierto la manera, hasta ahora secreta, de dominar en los laboratorios 
la energía nuclear y al par que estaba en pleno conocimiento de como fabricar la 
bomba atómica y también la más terrible de hidrógeno... Pero el sensacionalismo 
no era eso sólo, residía también en el método completamente nuevo y con mate
riales baratos al alcance de todos los países, aún los más pequeños, y por sobre 
todo, la sensación máxima era, y es, que ese descubrimiento no va a ser emplea
do para conquistar tierras ni subyugar cuerpos y espíritus, sino en favor de la 
paz, en favor del progreso, en favor del trabajo, en suma en favor de la Vida!

Ya al hacerse el anuncio por boca del Presidente de los argentinos, el Gene
ral Perón, gestor y forjador de una obra perdurable y revolucionaria cual es la 
tarea de humanizar la vida, las palabras enunciadas no resumaban ni una nota 
de agresividad, no se notó el menor síntoma de prepotencia o bravuconería, sino 
que las expresiones fueron de cordialidad, de sinceridad, de buenos deseos, de hu
manidad, de cristianismo, lo que permitió que en nuestras almas, en nuestros co
razones reverdecieran las esperanzas de un porvenir mejor para el mundo.

Así lo sienten también los lituanos y sus descendientes argentinos que resi
den en este bendito suelo, y esperan que gracias a ello vuelva a imponerse en el 
mundo la justicia, la igualdad, la libertad y la independencia de todos los pueblos 
para que puedan cooperar amistosamente en todos los terrenos y encauzar la vi
da mundial de acuerdo a los designios de Dios.

Los lituanos vemos también con gran alegría y promisorio futuro, que la ex
periencia exitosa se haya realizado un 16 de febrero, que es la fecha cumbre li
tuana, ya que un 16 de febrero de 1918 fué declarada la independencia lituana y 
por consiguiente esperamos que la practicidad de este extraordinario descubri
miento, a corto plazo haga realidad el ruego del Santo Padre Pío XII, expresa
do el pasado Domingo de Pascua: “...para que la justicia sea más alta y la ca
ridad más inmensa, para que los hombres se acerquen a Dios y para que vuel
van a ser hermanos entre ellos, y para que el primer fruto de esta renovación 
sea la paz”.

C. JUKNEVIČIUS

ui Lietuvą
JAV sekretoriaus pavaduotojo Eduard Barret kalba per 

“Amerikos Balsą" š. m. vasario 16 d.
Aš jaučiuosi turis nepaprasto malo

numo dalyvauti Amerikos Balso trans-
liaciju lietuvių kalboje, atidarymo pro
gramoje, ypatingai šiandien, Vasario 
Šešioliktą Dieną, kada lietuviai ir jų 
skaitlingi draugai visame pasaulyje 
Švenčia Lietuvos Nepriklausomybės Die
ną.

Jungtinių Amerikos Valstybių visuo
menė ir Vyriausybė, šių transliacijų 
keliu, stengsis perduoti Jums tą gyvą 
dėmėsi ir susirūpinimą, kuriuos jos tu
ri dėl lietuvių tautos gerovės. Susirū- į 
pinimas, kuris čia jaučiamas dėl lietu
vių tautos padėties, nėra naujas. Sti
priausiai jis buvo išreikštas Jungtinių 
Amerikos Valstybių pareiškime, išlei
stame tūkstantis devyni šimtai ketu
rias dešimtaisiais metais, liepos dvide
šimt trečią dieną. Tą dieną Jungtinių 
Amerikos Valstybių Vyriausybė pada
rė sekantį pareiškimą:

“Sukti būdai, kuriais vienas stam
besniųjų kaimynų tebesiekia sąmonin
gai sulikviduoti trijų mažų Baltijos

griežčiausiai saugojama paslaptis, ku
rios panaudojimas galėjo staiga pabaig 
ti antrąjį pasaulio karą, Stalinas neat
kreipė įprezidento pareškimą mažiau
sio dėmesio. Prezidentui Trumanui ta
da atrodė, kad Stalinas neturi mažiau
sio supratimo, ką reiškia atomo bomba. 
Tačiau neseniai New Yorke pasibaigęs 
atomo šnipų teismas parodė, • kad jau 
vienerius metus prieš savo susitikimą 
su prez. Trumanu Potsdame Stalinas tu 
rėjo amerikiečių atominės bombos brai
žinius ir kitas paslaptis.

ANAPUS “GELEŽINĖS UŽDANGOS” 
KREMLIUS MOBILIZUOJASI

Amerikiečių laidžiamas vokiečių k. 
dienraštis “Die Neue Zeitung” savo š. 
m. vas. 5 d. laidoje Nr. 30 plačiau pa
nagrinėja, ko siekie-tie slapta vykdomi 
ir Stalino vardu mėginami pridengti 
sovietinės valdžios aparato pertvarky
mai ir pažiūrėti tokie nežymūs, bet iš 
tikro savo reikšme esminiai Kremliaus 
hierarchijos struktūroje pakitimai. Visi 
jie rodo — straipsnio autoriaus teigi
mu — vieną dalyką, būtent, kad Krem
lius realiai vykdo agresinę politiką, mo
bilizuoja tam tikslui visus turimus ište
klius ir jau iš anksto paruošia tiems 
planams vykdyti visą savo valdžios a- 
paratą, kad tas vieną dieną pagal duotą 
ženklą su laikrodžio tikslumu pradėtų 
veikti.

'Amerikos Balsas' Lietuviškai
Transliacijos lietuviškai duodamos iš 

New Yorko kasdien vienuoliktą valandą 
ryto ir Lietuvoje girdimos septintą va
landą vakare. Transliacijos siunčiamos 
tokiomis bangomis (kilocycles):

21,650; 21,580; 21,570, 21,520; 17.850; 
17,780; 15,230; 9,540; 7,250; 6,140; 6,080; 
11,630; 11,790; 9,700; 9,615. L. G. K. 

Respublikų — Estijos, Latvijos ir Lie
tuvos politinę nepriklausomybę ir teri- 
torialinę neliečiamybę, — šiomis dieno
mis greitai savo raidoje pakrypo prie 
neišvengiamo galo.

“Nuo dienos, kai šių valstybių žmo
nės atgavo savo nepriklausomybę ir 
pas save įvedė demokratinę valdymosi 
formą, Jungtinių Valstybių visuomenė 
sekė jų stebėtiną pažangą savivaldoje 
su giliu ir užjaučiančiu atidumu.

“čionykščios valdžios nusistatymas 
yra visiems žinomas. Jungtinių Ameri
kos Valstybių žmonės yra nusistatę 
prieš grobimą, ir tai nepaisant ar tas 
grobimas būtų vykdomas tiesioginiai 
jėga ar jąja tik grasinant.

“Jie taip pat smerkia bet kokį kiši
mąsi i kitos suverenės valstybės vidu
jinius reikalus, ir tai nepaisant kiek 
viena gali būti galinga, o kita silpna.

“Šie dėsniai yra tuo kertiniu akme
niu, ant kurio laikosi visas dvidešimt 
vienos, suverenių Naujojo Pasaulio val
stybių santykiavimas.

“Amerikos Jungtinės Valstybės ir 
toliau yra pasiryžusios šio dėsnio laiky
tis, nes Amerikos žmonių įsitikinimu, 
viena kartą nuo pagrindinio, šiuos 
principus tvarkančio ir valstybių savi
tarpio santykius normuojančio dėsnio 
nukrypus, — racionalumo, teisingumo 
ir įstatymo esmė — tariant šių dienų 
civilizacijos pats pagrindas — negalės 
būti išsaugota.”

Toks buvo Jungtinių Amerikos Val
stybių pareiškimas, kuri ji padarė tūks
tantis devyni šimtai keturiasdešimtai- 
siai metais, liepos dvidešimt trečią die
ną.

Kad Jungtinės Amerikos Valstybės 
! laikosi šio pagrindinio, tuo laiku pa- 
' reikšto nusistatymo, įrodymu yra ta 

aplinkybė, kad ši Vyriausybė NEPRI
PAŽINO Lietuvos įjungimo į Sovietų 
Sąjungą ir kad ji iki šiol tebepripaži- 
sta diplomatinius ir konsuliarinius Lie
tuvos atstovus Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse.

Amerikos Balso transliacijos lietuvių 
kalba perduos Lietuvos visuomenei ti
krą ir bešališką vaizdą tikslų, siekių ir 
sumetimų, kuriais /Amerikos Jungtinės 
Valstybės vadovaujasi tarptautiniuose 
satykiuose.

Mūsų tikslai yra: taika, laisvė ir tei
singumas visiems.

Radio programos taip pat stengsis 
duoti Lietuvos žmonėms tikslų ir aiš
kų dabartinio Amerikos gyvenimo vaiz
dą ir Amerikos žmonių pastangas ska
tinti ir padėti susikurti aukštesnį gy
venimo lygi visiems tiems, kurie myli 
ir brangina savo laisvę ir nepriklauso
mybę.

Šių minčių vedamas, aš perduodu Lie
tuvos žmonėms savo ir taip pat Ameri
kos Jungtinių Valstybių visuomenės 
bei Vyriausybės sveikinimus.

¡Ar a w Užsimokėjai 
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Apie ^Diplomatinius Laimėjimus”
Po 2-jo karo sovietų diplomat!- į 

ja galutinėje sąskaitoje dažniau- Į 
šiai išlošdavo. Tam buvo daugelis 
priežasčių, kurių kai kurias čia su
minėsime, nes jos mažiau žinomos, 
mažiau matomos ir apčiuopiamos.

Vakaruose diplomatiniams rei
kalams vadovavo arba seni diplo
matai, “priešatominės eros’’ žmo- į 
nės, kurių seniai praminti keliai 
bei vingiai, posūkiai bei kryžkelės, 
priešui iš anksto buvo gerai žino
mi (procedūros ginčai), arba ka
riškiai, savo diplomatinio darbo 
pradžioje buvę diletantai, kurie 
mokėsi tik iš praktikos. Ir pirmie
ji ii’ antrieji tik iš šitos praktikos 
Įgijo prityrimo. Jų priešai buvo di- i 
plcmatai-naujokai. taip pat dile
tantai, bet, prieš pradėdami dirbti | 
diplomatinėje srityje, išėję ilgą te- ( 
oretinj mokslą. Kas iš mūsų vaka
ruose yra skaitęs diplomatijos isto
riją? Neapsiriksirn teikdami, kad 
beveik niekas. Diplomatijos isto
rija buvo ‘liuksusas” ir dar visai 
neseniai tik “aristokratų specialy
bė”.

1940 mokytojavau Alytaus gim
nazijoje, vadinasi, Maskvos aki- ¡ 
mis, gilioje provincijoje. Užėjau Į 
biblioteką. Radau rusų kalba “Di- į 
plcmatijos Istorijos” I-jį tomą (iš 1 
viso jos yra išėję trys tomai). Pra
dėjau skaityti. Jau pirmajame 
puslapyje ištrauka iš Manu Įstaty
mų! Sakykit, kas tai yra tas Ma
nu? Mažai kas žino, o Alytuje bet 
kuris gimnazistas galėjo sužinoti. 
Manu buvo senovės Indijos Įstaty
mų davėjas, indų “Mozė”, iš tva
ne žūstančio žemyno (Atlantidos?) 
savo tautą išvedęs. Jo mokslas 
šventose knygose 'surašytas (Veda 
Upanishad). Anuomet savo asme
ninėje bibliotekoje turėjau pran
cūzišką Manu įstatymų vertimą. 
Sulyginau ir dar plačiau paskai
čiau. Toje knygoje Įdėtos instruk
cijos, kaip turi veikti karaliaus 
Įgaliotas pasiuntinys, būdamas pas 
svetimą valdovą, kad neiškreiptų 
savo valdovo valios!

Dr. Kleistas Pasakoja
ŠAUKŠTAI POPIET

“Į baltų autonomijos siekimus 1943 
atsiliepė Heinrich Himmleris. Nuo žy
gio i rytus pradžios jo SD komąndieriai 
Rygoje ir Taline buvo nurodinėję Į rei
kalą bendradarbiauti su baltų tautom, o 
taip pat į puikų karini latvių bei estų 
pasireiškimą vokiečių kariuomenėje ir 
SS, j kuriuos ne viešai, bet gana gausiai 
jie buvo Įsijungę. Himmleris pagaliau 
panoro sudaryti latvių ir estų SS dali
nius, kurie buvo traktuojami ne kaip 
“rytų daliniai” —• taigi ii- ne “rytų me
dalius” gavo bet vokiečių ordena. 
Apetitas bevalgant atsiranda. Netrukus 
Himmleris panoro Estijoj ir Latvijoj 
paskelbti visuotinę mobilizaciją. Bet 
jam buvo atsakyta, kad okupacinė galy
bė negali mobilizuoti. Tam reikalinga 
suvereninė vyriausybė. Kitaip raudo

najai armijai įduodama teisė kiekvieną 
belaisvi šaudyti kaip dezertyrą ir išdavi
ką”.

’’Tuo žygiu Himmleris pradėjo sąjū
di, nuo kurio negalėjo atsilaikyti nė 
Rosenbergas. 1943 m. vasario mėn. ry
tų ministeris sukvietė į Berlyną pasitar
ti- reicho komisarą Lohsę ir jo bendra
darbi ministerijos patarėją Burmeiste- 
rį, nukeltą iš vidaus reikalų ministe
rijos Į Rygą. Į pasitarimą aš buvau 
taip pat pakviestas. Su Burmeisteriu 
lų.udu surašėme autonomijos statutą, 
kuris, palyginti su tuo, kas ligi šiol bu
vo, ėjo toli ir nuo valstybės konstitu
cijos skyrėsi tik formulavimais. Lohse 
buvo gana prablaivėjęs iš savo hercogi- 
škų fantazijų. Jis trumpai tepasakė: 
“Gerai, aš su viskuo sutinku. Viskas y- 
ra niekis, jeigu mes karo nelaimėsime” 
Bet dabar Rosenbergas pasidarė labai 
atsargus, kritikavo, siaurino, atmetinė
jo ii- dėl straipsnio, kūrino pripažįsta
ma trim valstybėm turėti savas vėlia
vas (kurias jos ir be to turėjo ir kiek
viena iškilminga proga iškabindavo) pi
ktai sušuko: “Nuosavas vėliavas! Tai 
reiškia airišką sukilimą!” Šiuo metu 
nutaikęs progą iš posėdžio pasitraukiau. 
Netrukus išėjo i prieškambari ir Bur- 
nieisteris tardamas: “Greičiau iš šito be
protnamio!”

“Autonomijos siekimai buvo likviduo
ti” (167 p.).

“Trečiojo reicho rytų politika 1944

Matome, kaip giliai paremta ir 
iki vidurinių mokyklų paskleista 
ąovietų diplomatija. Reikia sakyti, 
kad minėtoji instrukcija kilniai 
parašyta ir daugelis nurodymų ga
li būti ir šiandien pritaikoma. Tai 
yra “iš rytų”.

Perskaitęs visą šią istorija Įsp 
tikinau, kad joje labai gudriai su
rankiota aibės diplomatų ir valdo
vų padarytų niekšybių. Susidaro 
klaidingas, bet bolševikų vadams 
reikalingas, skaitytojo įspūdis: 
prieš tokius niekšus, nenorint bū
ti pačiam apgautam, galima ap
gaulingai veikti.

Štai jums “Manu rytai prieš su
puvusi kapitalizmą”. Perskaitęs 
bolševikų diplomatijos istoriją, 
žmogus lengviau supras komuniz
mo pasisekimą šviesuomenės tar
pe rytuose ir taip bolševikams bū
dingą nepuolimo paktų laužymą, 
apgaulingas deklaracijas (pvz. 
“Mes nekeisime jūsų socialinės 
tvarkos”!), “bendrojo fronto” są
jungininkų ir jų simpatikų išnau
dojimą, o vėliau sunaikinimą. Jų 
diplomatijos būdai — melas, ap
gaulė, provokacija ir žiaurumas ( 
be jokio gailesčio, šitame bolševi- I 
kų diplomatijos būde vakariečių | 
išimtys pasidaro taisyklėmis. To- ! 
kioms niekšybėms vakarai nebuvo 
pasiruošę ir už tai mokėjo nepasi
sekimais ir pralaimėjimais. Ta
čiau ikopę Į Socbeko kalnynus Ko
rėjoje ir pamate raudonas vėlia
vas arti “Pasaulio stogo” — Ra
miro, atrodo, jau daug ką pamatė 
iš plačiai akims atsivėrusių regi
nių. Vakariečiai jau pamatė, kad 
negalima politikoje laimėti tik žiū
rint Į arkliu arba futbulo rungty
nes. Susigriebė, kad reikia veikti. 
Ir štai raudonieji kinai paskutinė
je Jungtiniu.Tautų pilnaties sesi
joje Lake Success’e diplomatiškai 
pralaimėjo, kai dar ju karinis pra
laimėjimas nebuvo išėjęs Į aikštę. 
Vakarai atsigauna.

Gen. T. Daukantas

m. ėjo į galą .kaip vaiduokliški šešėliai. | 
Raudonoji armija užėmė Baltijos kraš- ■ 
lūs, išskyrus Kuršo katilą. Didžiulė e- 
stų, latvių ir lietuvių banga su vokie
čių kariuomene plūstelėjo Į Vokietiją. 
Tik dabar, dešimt minučių po dvyliktos, 
1944 m. lapkričio mėn. susigriebė ober- 
gruppenfūhreris Gergeris. Savo dvilypės 
padėties rytų ministerijoje ir SS vyriau
siojoj vadovybėje dėka latviam ir estam, 
kurie narsiai kovėsi, norėjo sudaryti 
cgzilines vyriausybes. Sukliudė Hitle
rio pasipriešinimas, ir mėnesius užtru
kusios derybos davė tik sutikimą steigti 
“tautinį komitetą”. Latvių gen. Banger
skis, latvių SS dalinių vadas, kreipėsi 
i mane su prašymu, kad pasakyčiau 
jam atvirai savo nuomonę dėl projekto. 
Tai buvo keblus klausimas. Tegalėjau 
jam atsakyti: “Pasitraukite gyventi pri
vačiai netoli kur Šveicarijos sienos”. 
Jam taip pat pasakiau — daugiau kaip 
ištisi metai buvau išėjęs iš Omi ir grį
žęs Į užsienių reikalų ministeriją •— 
kad steigiant tautinį komitetą užsienių 
reikalų ministerija nebus atstovaujama. 
Bangerskis suprato, kad nauja instituci
ja neturės tarptautinio statuso. Ėjo 
piktas žaidimas su SS vadu, kuris bai
gėsi tuo, kad 1945 m. vasario mėn. buvo 
išgautas sutikimas tokį komitetą steig
ti prieš pačių latvių norą. Dėl priežasčių, 
kurių šiandien' nebeprisimenu, iškilmin
gas steigimas turėjo būti atliktas Drez
dene. Tam tikras kiekis latvių ir vokie
čių išvyko Į Drezdeną vakare ir buvo 
liudininkai žiauriausio ir beprasmiškiau- 
sio žygdarbio Atlanto Chartos vardan. 
“Tautinis komitetas” paskui keletą sa
vaičių vėliau paskelbtas buvo Potsda
me”.

“Tebus čia pažymėta, kad visos ne
įsivaizduojamos vokiečių okupacinės 
politikos kvailybės nuo pat Lohses Į- 
žygiavimo į Rygą ligi nejaukaus bruki
mo į Drezdeną ir Potsdamą neprivertė 
Baltijos tautų imtis pasipriešinimo po
litikos ir nepalaužė jų karinių dalinių 
kovingumo. Tai buvo pasisakymas ne 
už Vokietiją ar nacionalsocializmą, bet 
už laisvę prieš piešą, kuris šiandien ne
sitenkina jų kraštus aneksavęs, bet fi
ziškai naikina ir deportuoja be vadovy
bės esančius gyventojų likučius” 
(168p;).

Milžinas
Paprastai visuomet gerai informuo

tas britų “The Observer” (Nr. 8332) 
duoda atsakymą Į šiuos du klausimus: 
1) kam tas milžiniškas amerikiečių 
ginklavimasis ir 2) kas būtų, jei sovie
tai, supratę jo reikšmę, nelaukdami, kol 
amerikiečiai pasieks pačią savo galybės 
viršūnę, smogtų .tuojau.

Laikraštis, svarstydamas klausimą, 
kuri valstybė bus galingiausia pasauly
je kariniu atžvilgiu po poros — trejų 
metų, pažymi, kad be dabartinės karo 
tarnybos praplėtimo, per pastaruosius 
3 metus (nuo 1950.VII.1. iki 1953.VI.30) 
JAV atsiginklavimui skiria 140 milijar
dų dolerių. Tada apsiginklavimas bus 
baigtas. Jo rėmuose numatoma skirti 
JAV sąjungininkams kur kas didesnė 
karinė pagalba nei dabar pagal Marsha- 
lio planą.

Pasaulis žino, kokių baisių skaičių bu
vo pasiekęs vokiečių ginklavimasis 
prieš 2-ji karą ir sovietų — jo metu ir 
po jo. Tačiau visa tai, pažymi dienraštis, 
y ra tik niekis, palyginus su tuo, kokia 
apimtimi šio tikslo ėmėsi dabar ameri
kiečiai. Pagal dabartinę programa JAV 
yra pasiryžusies per pastaruosius 2,5 
metų pasidaryti galingesnės negu visas 
kitas likusis pasaulis, suėmus krūvon 
draugus, neutraliuosius ir priešus. Jau 
vien šiais metais amerikiečių gynyba 
bus 8 kart didesnė už padidintą britų gy
nybą, o jų išlaidos gynybos reikalams 
1950—1953 m. 5 kartus prašoks visos 
Britanijos metines gyventojų pajamas. 
Tik per 1 metus amerikiečių suteikta 
savo sąjungininkams karinė parama bus 
didesnė už visą britų biudžetą.

MAŽOS LIETUVIO PASTABOS

Tai tik dalis tų beprotiškos politikos 
reiškinių, kuriuos vykdė okupacinis vo
kiečių režimas Baltijos kraštuose. Bet 
lietuviui Įdomūs šitie faktai ne tik dėl 
to, kad jie juos liečia. įdomi čia atvaiz
duota užkulisinė virtuvė, iš kurios vi
si tie anais laikais sunkiai suprantami 
vokiečių aktai ėjo. Teisingai čia auto
rius išskyrė treįopus veiksnius, kurie 
tada reiškėsi vokiečių politikoje Lietu
voje ir kituose okupuotuose kraštuose: 
kariuomenę, SD ir civilfėrvaltungą. Tei
singumas reikalauja išskirti juos ir net 
pažymėti, kad dėl politinės linijos jie 
tarp savęs rungėsi. Palankiausiai lietu
vių aspiracijoms reiškėsi kariuomenė. 
Protarpiais dar protingesnės linijos lai
kosi ■ net SD, bet civilfervaltungas Lie
tuvoje ir vieną ir antrą nurungė ir jų 
įtaką Lietuvoje išjungė. Lietuviai tą 
skirtumą ir anais laikais darė.

Bet autorius neišskiria trijų Baltijos 
tautų, kalbėdamas apie baltiškai vokiš
kąjį aukštąjį luomą. Bent kiek liečia 
Lietuvą, jis neturėjo jokios reikšmės 
lietuvių tautai priešinantis prieš rusifi
kaciją caristiniais laikais. O. reiktų pa
sakyti ir dėl kitų dviejų Baltijos tautų, 
kad ir ten tautos atsparumas ėjo ne iš 
aukštojo luomo, bet iš ūkininko ir iš jo 
kilusjo inteligento.

Neišskirdamas šių trijų tautų likimo, 
autorius negali būti teisingas Lietuvos 
atžvilgiu, kada jis teigia, jog reicho po
litika buvo neutrali. Lietuva kaip arti
miausias kaimynas tatai pajuto savo 
kailiu.

Pasakodamas apie savo atvykimą i 
Kauną ir pasikalbėjimą su įtakingais 
lietuviais, autorius supainiojo laikinąją 
vyriausybę su savivalda. ’ Liepos 12 d. 
atvykęs gen. von Rocques įstaigoje Dr. 
Kleistas pasikalbėjimų turėjo kaip tik 
su laikinajai vyriausybei pirmininkau
jančiu. Ir ne von Rocques turėjo laiki
najai vyriausybei perduoti įspėjimą su
silaikyti nuo suverenumą reiškiančių ti
tulų vartojimo, bet jį perdavė pats Dr. 
Kleist.. Tačiau reikia pasakyti, jis tai 
padarė labai korektiškai, net draugiš
kai, įspėdamas nesivadinti ministerių ti
tulais bent kreipiantis į vokiečių įstai
gas. Kad į tai kitaip žiūrėjo von Ro
cques įstaigos žmonės, galima buvo spė
ti ir iš to, kad į kelias valandas po pa
sikalbėjimo su Dr. Kleistu, feldkomen- 
dantas gen. Pohl kreipėsi į laikinajai 
vyriausybei pirmininkaujantį ir krašto 
apsaugos ministerį raštu kaip tik tais 
titulais, prieš kuriuos protestavo Berly
nas.

Visai kitaip pasielgė Dr. Greffe, taip 
pat atsiųstas iš Berlyno. Jis grasino ka- 
cetu laikinosios vyriausybės nariam, jei
gu jie nepasivadins tarėjais ir neatsisa
kys nuo ministerių (suverenumą reiš
kiančių) titulų. Brutalumo ir klastos 
jau ėmėsi SD žmogus Kurmis (kilęs iš 
M. Lietuvos), kuris ėmėsi šantažo prieš 
laikinosios vyriausybės žmones. O ir tai 
nepasisekus, panaudojo Pyragių ir lie
tuvius avantiūristus, kurie tada virto 

pabudo
Tiesa, šiuo metu Rusija turi tam tik 

rą pranašumą Europos ir Azijos žemy
ne. Tačiau toji situacija pasibaigs po 18 
mėnesių. Galimas dalykas, kad ji pra- 
matydama tai, gali ryžtis per tuos 18 
mėn. smogti bet kuriuo metu, tačiau tai 
amerikiečių ginklavimą tik dar daugiau 
pagreitintų.

Tiesa, atsisakydama agresijos Rusija 
gali išsaugoti savo statusą kaip nepri
klausoma valstybė .Tačiau dabar jau 
niekas jai neišsaugos tos pozicijos, ku
rią ji buvo užėmusi pasaulyje 1945— 
1950 m. Mintis apie jėgų pusiausvyrą ir 
pasaulio pasidalinimą tarp 2 didžiųjų 
priklauso jau praeičiai, kai Rusija buvo 
ginkluota ir JAV neginkluotos. Rusija 
—- jei nenorės imtis savižudžio karo — 
p. r perą ar trejetą sekančių metų iš pir
maeilės galybės nusileis tarp antraeilių. 
JAV nenori dominuoti pasaulyje, jos tik 
nori, kad dominuotų Jungtinės Tautos ir 
galiausiai įsigalėtų tie principai, kurie 
numatyti Atlanto Chartoje, — baigia 
reikšmingas pastabas laikraštis.

“Newsweek” žurnalo nuomone, Polit- 
biuras atsistoja prieš klausimą: “Ką 
laisvasis pasaulis darys, kai apsiginkla
vimas bus baigtas?” Ar mėgins sugniuž
dyti sovietų režimą? Jei Kremlius Įsi
tikins, jog plataus masto karas per 5 
metus neišvengiamas, galimas dalykas, 
jog apsispręs smogti dabar. Tačiau ir 
šiuo atveju geriausi amerikiečių strate
gai sakosi neišmaną, kaip sovietai galė
tų laimėti karą. O neatsakingiems spė- 
liotojams arba apie reikalą nenusivo- 
kianfems — žurnalas pataria verčiau 
laikyti liežuvi už dantų.

gestapo ir nacionalsocializmo simpati- 
kais, kad suorganizuotų sukilimą, pačių 
lietuvių sukilimą, prieš laikinąją vyriau
sybę ir tokiu būdu nuvalytų kelią civil- 
fervaltungui.

Šitos pastabos nemažina Kleisto kny
gos vertės. Ji juo labiau vertinga, kad 
tai žvilgsnis vokiečio, kuris išdrįso sa
viesiems pasakyti tiesos žodį. O tai rei
kalinga, nes lig šiol vokiečiai vis sakos, 
kad jie nieko nežinoję apie tai, ką jų 
kariai ir administratoriai darė kituose 
kraštuose. Autorius vienas iš fu, kurie 
išmitingiau vertina vokiečių siekimus ir 
juos sugeba derinti su kitų tautų sieki
mais. Grįžtant Vokietijai į pasaulinio 
politinio žaidimo lauką, toji politinė iš
mintis vėl bus labai reikalinga.

Pats Dr. Peter Kleist gimęs 1904 m. 
netoli Marienburgo. Nuo 1936 m. dirbo 
Ribbentropo biure, paskui perėjo į Ost- 
ministerium, nuo 1943 užsienių ministe
rijoj. 1939 metais lankėsi Lietuvoje, tir
damas visuomenės nuotaikas. Palaikė 
santykius su lietuviais, šio karo pabai- 
goje Stokholme tyrė galimybes separa- 
tinei taikai su sovietais.

Po karo atsėdėjo metus internuotas 
britų zonoje ir ten parašė savo knygą.

SVARBUS PRANEŠIMAS 
SKAITYTOJAMS

Esant dideliam popieriaus 
trūkumui visame pasaulyje, Ar
gentinos Valdžia visiems laikra
ščiams sumažino popieriaus tie
kimą 40°/o. Dėl šios priežasties 
“LAIKAS” tegalės išeiti 2 kar
tus į mėnesį po 4 psl. Tik ret
karčiais galės išeiti 8 psl. Esant 
tokiam popieriaus trūkumui, 
tenka žymiai sumažinti skelbi
mus, kurie bus dedami pagal 
naują susitarimą su skelbėjais. 
Taip pat ir vietos kronikos ži
nutės teks pagal išgales suma
žinti, praleidžiant nereikšmin
gas smulkmenas.

Š. m. balandžio 1 d. vyr. 
“LAIKO” redaktoriui buvo pa
daryta chirurginė operacija, to
dėl ir šis “LAIKO” numeris išei
na kiek pavėluotai.

Vasario šešioliktosios Lietuvių Gimnazi
jos choras Diepholze, Vokietijoj. Apie 
šią vienintelę lietuvių gimnaziją plačiau 
buvo rašyta praėjusiame “LAIKO”, nr. 
Argentinos ir kitų kraštų lietuvių pa
reiga yra savo aukomis paremti tą taip 
svarbią įstaigą, kuri yra atsidūrusi la

bai sunkioje financinėje padėtyje.

i Kultūros Naujienos
—DAILININKO JONO RIMŠOS PA

VEIKSLŲ PARODA BUENOS AIRES. 
Šiij metų gegužio 28 d. garsiojoj “GA
LERIA MŪLLER”, esančioj pačiam 
Buenos Aires centre, c. Florida 946, 6 
vai. vakaro yra atidaroma dailininko 
Jono Rimšos paveikslų paroda. Bus iš
statyti Bolivijoj ir Argentinoj sukurtie
ji darbai. Paroda tęsis iki birželio 9 d.

Kiek vėliau numatoma- suorganizuoti 
panašias parodas Montevideo, Rio de 
Janeiro ir Sao Paulo miestuose.,

—PIANISTAS ANDRIUS KUPRE
VIČIUS kovo 30 d. 21.45 vai. per radio 
stotį “El Mundo” davė piano koncertą, 
apie kurį kritikų atsiliepimai yra geriau
si. Ypačiai visi pabrėžia meistrišką te
chniką, leidžiančią išgirsti kiekvieną 
smulkiausią gaidelę dvasingos interpre
tacijos niuansuose.

8 JONAS RIMŠA “AIDUOSE”. Vie
nas iš artimiausių “Aidų” n-rių bus pa
švęstas dail. J. Rimšos kūrybai. Nume
ris bus gausiai iliustruotas J. Rimšos 
darbais.

MIRĖ LIETUVOS DRAUGAS 
MAUCLERE

Kovo 11 d. mirė didysis lietuvių ir 
Lietuvos draugas Jean MAUCLERE, 

į kuris visą savo gyvenimą nuo 1925 m. 
buvo pašventęs Lietuvos reikalams. Gra- 

¡ žiausias iš jo pusės gestas Lietuvos atž- 
i vilgiu, kuris jį iškėlė lietuvių akyse kaip 
I žmogų, tai jo dar didesnis draugiškumo 

įrodymas Lietuvai -— jos nelaimės va
landose.

Tai gedulas visai Lietuvai, visiems lie
tuviams graudus ir skaudus.

Užuojautą velionies motinai visų lie
tuvių ir savo vardu pareiškė Dr. S. Bar
kis, nuvykęs asmeniškai pas vargšę mo
tiną. Prie velionies karsto vainikus pa
dėjo — Lietuvių Tautos vardu VLIK-as 
per Dr. S. Bačkį, Prancūzijos lietuvių 
vardu —■ L. š. Dr-ja, Turauskai ir kiti.

VYSKUPAS STEPINAC — KROATŲ 
TAUTOS PAVYZDYS IR 

PASIDIDŽIAVIMAS
Tokia pagrindinė mintis yra išreikšta 

neseniai Buenos Aires’e pasirodžiusia
me kroatų literatūros it kultūros žurna
le “HRVATSKA REVIJA — LA RE
VISTA CROATA”. Žurnalas leidžiamas 
tremtyje esančių kroatų intelektualų, 
redaguojamas rašytojų Anton Bonifacio 
ir Vinko Nikolic. Tikslas kovoti už Kroa
tijos nepriklausomybę ir atsiskyrimą 
nuo Jugoslavijos. Žurnalo adresas: La. 
Revista Croata, Casilla’ de Correo 4723, 
Buenos Aires.

LIETUVIAI MENININKAI 
KOLUMBIJOJE

š. m. Vasario .16 proga lietuviai me- 
. nininkai Kolumbijoje parodė didelį veik- 
į lumą, gražiai prezentuodami Lietuvą 
plačiajai krašto sostinės Begotos visuo- 

, menei.
| Minėjimas buvo pradėtas vasario 14 

d. lietuviškos kamerinės muzikos kon
certu, kuris įvyko Galería Central de 
Arte. Koncerte dalyvavo smuikininkas 
Iz. Vasyliūnas ir kolumbiečiai — piani
stas Oriol Ranchel ir klarnetistas Ro
berto Mantilla. Programoje — K. V. 
Banaičio trio arfai, smuikui ir fortepio- 
nui ir Gruodžio sonata smuikui ir for- 
tepionui. Susidomėjimas šiuo koncertu 
kolumbiečių tarpe buvo labai didelis.

Vasario 15 d. minimo koncerto pro
grama buvo pakartota per Radio Nacio
nal ssi trumpa paskaita apie Lietuvos 
istorinę ir geografinę padėtį..

Vasario 16 d. Museum Nacional patal
pose įvyko lietuvių meno parodos iškil
mingas atidarymas. Parodoje išstatyti 
paveikslai Bogotoje gyvenančių lietuvių 
dailininkų: Penčylos, Kulviečio ir že- 
romskio (išvykęs į USA), o taip pat 
lietuvių liaudies meno eksponatai. Paro
dą tvarkė dail. Penčyla.

Vasario 17 d. Colón teatro salėje 
smuikininkas Iz. Vasyliūnas davė viešą 
koncertą. Programoje: Haendelio sona
ta, Mendelsohno koncertas, Gruodžio so
nata, K. V. Banaičio, Fauré ir Albeniz 
smulkūs dalykėliai.

Vasario 18 d. 10 v. ryto T. Saleziečių 
bažnyčioje įvyko iškilmingos pamaldos, 
kurių metu giedojo p. Liaugminienės 
vad. choras. 12 vai. visi lietuviai nuvy
ko į dr. Siručio pavyzdinį ūkį, kur šei
mininko buvo suruoštos vaišės ir pasi
linksminimas. Meninėje programoje pa
sirodė taut, šokių grupė ponios Baronie
nės vadovaujama ir p. Liaugminienės 
vad. choras.

Iš Medellino buvo atvykusi delegacija 
kun. Tamošiūnui vadovaujant.

Už iškilmingą Vasario 16 d. minėjimo 
programą kolonija yra dėkinga salezie
čiui kun. Saldukui, kurio iniciativa ir 
rūpesčiu ši šventė įvyko. E.
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JONAS KUZMICKIS

Kiek kartų žmonės, atplėšti nuo savo 
tėvynės, susiduria kokiame būrelyje, jų 
kalbos dažniausiai sukasi apie praėju
sius laikus.

—Būčiau baigęs aukštuosius mokslus, 
— sako susirūpinęs jaunuolis. — Būčiau 
naudingas visam kraštui. Neleisčiau taip 
veltui laiko. ..

—Būčiau daug ką per tą laiką pada
ręs, — priduria ūkininkas. — Mano so
dyba švytėtų kaip dvaras. ..

—Būčiau parašęs ne vieną kūrinį, — 
atsidūsta rašytojas. — Savame krašte 
ir mintys kitaip rikiavosi. .,

—Būčiau pasiekąs savo tikslą, — at
siliepia dar vienas: — O čia — ne gyve
ni, o taip sau skursti ir tiek. . .

KAS BŪTŲ BUVĘ

Tačiau statykime truputi platesnius 
klausimus:

—Koks gyvenimas dabar būtų Rusijo
je, jeigu komunizmas nebūtų pajungęs 
žmonių savo diktatūrai? ! Juk kraštas 
turtingas, žmonės kūrybingi, linksmi, 
geros širdies.

Arba klauskime toliau:
—Kaip atrodytų šiandien Europos gy

venimas, jeigu Hitleris nebūtų atsiradęs 
Vokietijoje, jei nebūtų buvę paskutinio 
karo, jei visa pramonė būtų įkinkyta 
taikos reikalams? !

Pagaliau, artėdami prie mūsų gyveni
mo. klauskime:

—Koks būtų gyvenimas Lietuvoje, 
jeigu būtume išvengę sovietų ir \okie- 
čių okupacijų? ! Kaip būtų plitusi civili
zacija ir kultūra? Kokius kultūrinius 
laimėjimus išryškintume?

Ir dar vienas klausimas:
—Koks būtų buvęs mūsų gyvenimas, 

jeigu būtume likę Lietuvoje? Jeigu 
reiktų svetimiesiems tarnauti? Ar įtik
tume? Ar neatsidurtume ten, kur, kaip 
ne kartą sakoma, baltosios meškos vai
kus augina?

KAS GI YRA

Ne savo valia turėjome palikti gim
tąjį kraštą. Didžioji audra, sukrėtusi vi
są Europą, neaplenkė ir Lietuvos. Ne 
viena Lietuva atsidūrė baisiame komu
nizmo katile: kenčia kaimynės Latvija 
ir Estija; prievartaujamos Rumunija, 
Vengrija, Bulgarija; kankinamos Čeko
slovakija, Lenkija, rytų Vokietija.

Ne tiktai mes, lietuviai, jieškome pa
stogės ir duonos vakar. Tarp mūsų — 
Įvairaus išsilavinimo, įvairaus garso ir 
Įvairios praeities visos eilės kitų tautų 
žmonių. Didelis yra visų tų žmonių var- 

, gas, didelis skundas ir neišmatuojamas 
savojo krašto ilgesys.

Koks tas mūsų gyvenimas? .
Tikrai, jis nėra normalus. Esame pri

siglaudę įvairių valstybių pastogėse. 
Niekur neturime išimtinų teisių. Kai 
kur jos dargi apkarpytos, apribotos. 
Mūsų žmonės verčiasi įvairiausiu dar
bu: nuo juodadarbių darbininkų iki uni
versitetų profesorių.

Iš antros pusės — niekas nebadauja. 
Kiekvienas šiaip taip verčiasi. Daug kas 
per kelerius metus sugebėjo, palyginti, 
tvirtai į svetimo krašto žemę įaugti.

Turime savų mokyklų — nors tik sa
vaitgalinių. bet laisvų. Tvarkome jas pa
gal savo norą ir savas programas.

Turime savų inteligentų ir mokslo 
žmonių. Jų patirtis ir žinios nėra užka
sti į žemę. Kiekviena proga galime nau
dotis jų pagalba.

Turime savų parapijų, bažnyčių, savų 
kunigų. Tikėjimo ir jo praktikos niekas 
nevaržo.

Turime laikraščių, net žurnalų. Turi
me ir knygų bei kitokių leidinių.

O VIS DĖLTO

Nors turime įvairių vertybių, tačiau 
vis dėlto jaučiame, kad tai yra tik prie
monės šiaip taip gyventi kaip lietuvių 
tautos žmonėms, kad tai yra tik didelių 
pastangų vaisius, nenorint pasiduoti sve
timųjų įtakoms ir papročiams.

O tačiau dar yra ir kitas VIS DĖL
TO . . .

Tiesa, turime mokyklų (gaila, ne vi
sur), ó vis dėlto nevisur mokame jas 
vertinti ir neįstengiame branginti, kaip 
savo tautinio gyvenimo dalies.

Turime laikraščių ir net labai turi
ningų ir gražių, o vis dėlto ne visi juos 
skaitome, ne visi rūpinamės jais, kaip 
savo gyvenimo papuošalu ir Įprasmini
mu.

Turime savų bažnyčių, parapijų, savų 
kunigų, daug dirbančių ir kilniai besiau
kojančių, o vis dėlto turime nemaža žmo
nių, kurie ir žodžiu, ir net raštu specia
liuose laikraščiuose niekina dvasines ir 
religines vertybes, šaiposi iš dvasios va
dų gražių pastangų.

Turime, pagaliau, neblogai įsikūrusių 
žmonių, tačiau visos tautos dalies, gyve
nančios svetur, vargas yra toks didelis, 
kad reikia dešimtis kartų prašyti ir 
aiškinti aukos reikalą, kad ko nors kon
kretaus sulaukus.

KAS ESAME

Taip, esame lietuviai, kenčią pasauli
nio kataklizmo sunkias ir žiaurias pa
sėkas.

Tačiau, antra vertus, nesame tik skir
tingomis pavardėmis pažymėti atskiri 
žmonės. Esame Lietuvos vaikai, esame 
lietuvių tautos nareliai, esame gyvos 
tautos gyvi sąnariai.

[ Gyvename svetur ne tik dėl to, kad 
patys laisve džiaugtumėmės. Gyvename 
svetur, protestuodami prieš Lietuvos o- 
kupaciją ir naikinimus, kovodami dėl 
Tėvynės laisvės, reprezentuodami savo 
gimtąjį kraštą.

Šitai mus įpareigoja. Šitai verčia ne 
kartą susimąstyti, ar jau viską atliko
me, susiradę geresnį darbą, šiaip taip 
įsikūrę, aplopę nuskurdusio gyvenimo 
skyles. Tai verčia pagalvoti, kaip ir kuo 
galėtume efektingiau prisidėti prie ne
nuilstamos lietuvių tautos kovos prieš 
istorijoje negirdėtą priespaudą.

Mes esame žmonės, kurie neiškeliavo 
ko nors geresnio pamatyti ar Įsigyti: 

' esame lietuviai, kurie laikinai pasitrau
kėme į saugesnę vietą, kad mūsų kova 
būtų sėkmingesnė.

X *
Sisitikę, kalbamės apie praeitį. Būtu

me buvę tokiais ir kitokiais. . .
Tačiau esame lietuviai. Esame žmo

LIETUVOJE
NAUJA RINKIMŲ KOMEDIJA 

LIETUVOJE
Š. m. vasario 18 d. okupantai Lietuvo

je suvaidino naują rinkimų komediją. 
Buvo išrinktas naujas tarybinis seimas 
(Aukščiausioji Taryba) ir net 32.000 de
putatų į viet. tarybas ir sričių, miestų 
rajonų bei apylinkių organus. Rinkimus 
paruošė net 170.000 agitatorių. Visi tu
rėjo balsuoti už vieninteli komunistų 
patiektą sąrašą. Tarp išrinktųjų pirmo
je eilėje stovi Stalinas, Molotovas, Ma- 

i lenkovas, Suslovas ir visi likusieji I’o- 
litbiuro nariai. Toliau seka keliasdešimt 
Lietuvoje gyvenančių rusų, kurie visi u- 
žima svarbiausias ministerijas ir pel
ningiausias vietas pramonės įmonėse bei 
komunistų partijos vadovybėje.

BŪDINGI LAIŠKAI IŠ LIETUVOS
“Vakar (I. 8 d.) vėl gavau per Ame- 

I riką laiškeli iš Lietuvos. Rašo, kad gy- 
, vertimas labai sunkus, kad Pažaisim 

perkelta psichiatrinė ligoninė. Šiaip nie
ko Įdomesnio.

Nauju Metų dieną per Ameriką ga
vau iš Kauno pažįstamo ir visai pati
kimo asmens laišką, rašytą lapkričio 
22 d. Rašo, kad tada kaip tik vyko nau
ja išvežimu banga. Aprašytas būdas 
(mums jau gerai žinomas) ,tačiau nie
ko neužsiminta, ar daug išvežama. Ben
drai apie Lietuvą sako, kad jau dabar 
parvyke jos nebepažintame — tokią pa
žangą padarėme. Mini,' kad Kaune yra 
gyvas ir darbuojasi kun. Dvaranauskas, 
MIC. Rašo, kad yra "mūsų visų pasiil
gę, ir tiki, kad mes nors senus mūsų 
kaulus galėsime paguldyti Lietuvoje, 
dar atsikvėpę Tėvynės oru. “Kitos min

tys smulkmeniškos, kad ir labai sen
timentalios, bet nesvarbios, nors sąsiu
vinio lapo prirašytos abi pusės.

nės be Tėvynės, be savo krašto, be sa- 
Vos žemės.

Tai verčia mus blaiviai vertinti da
bartį. Nepasiduodant kraštutiniam pe
simizmui ar pigiam nerealiam optimiz
mui. Tai verčia galvoti apie ateitį, ko
kios ilgimės, kokios laukiame ir dėl ko
kios kovojame.

Ateitis visuomet realizuoja dabarties 
pastangas. Ateitis yra pjūtis dabarti
nės sėjos. Ji atneša tai, dėl ko aukotos 
jėgos, pastangos, nemiego naktys.

Kaip potvynio iš vagos išmesta upė, 
išsklido įvairių tautų žmonės svetimų 
kraštų platumose. Tačiau audra kartą 
praeina, upės grįžta į savo krantus ir 
vėl prasideda normalus gyvenimas.

Vieną kartą, atrodo, pasibaigs ir da
barties žmonių sauvaliavimas, kada, pa
galiau, bus suprasta, kad kiekvienas as
muo ir kiekviena tauta turi teisę, į lai
svę, į savarankų gyvenimą, į kūrybą, 
kultūrą ir laimėjimus. 1951. III. 16.

KARINIAI PASIRUOŠIMAI 
LIETUVOJE

Įtakingas Čikagos dienraštis “Chica
go Sun Time’’ Įsidėjo konsulo dr. P. 
Daužvardo pareiškimą apie karinius So
vietų pasiruošimus jo okupuotoje tė
vynėje. Rusija aktyviai ruošiasi III-jam 
pas. Karui, rašo laikraštis. Prasidėjus 
Kerėjos veiksmams, sovietų kariniai va
dai išleido daug naujų įsakymų Pabalti
jo kraštuose ir Prūsijoje, visu pajūriu 
įvesdami karo lauko teismus. Sovietų 
armija perėmė visą geležinkelių susisie
kimą, e civilinius geležinkelininkus at
leido.

Taip pat užimti visi Baltijos valsty
bių aerodromai; bombonešių junginiai 
dabar iš Minsko yra perkelti Į Kauną, 
benzino ir naftos atsargos sukrautos 
rūsiuose tarp Panerių kalnelių, netoli 
Vilniaus. Visa eilė Sov. žemyno armi
jos divizijų iš Centrinės Rusijos pakeitė 
sovietų okupacines Įgulas Lietuvoje. 
Pašaukti 1932 m. girną vyrai, o jauni
mas greičiausiai bus sumobilizuotas Į 
darbo batalijomis.

® Antibolševistinio tautų bloko leidžia
mam vokiečių k. “ABÑ-Korr.” kovo mėn. 
biuleteny daug vietos skiriama garsiajai 
Stasseno 7 p. programai, kuria reikalau
jama atstatyti Lietuvai ir kt. kraštams 
nepriklausomybę, pažymint, jog Stasse- 
nas nurodo tikrą kelią, apie Tomo De
wey išpranašautą Rytų tautoms laisvės 
dieną, džiaugiamasi am-čių “Common 
Cause” draugijos paskelbtu šūkiu, jog 
amerikiečių tauta žino tik vieną tikslą: 
iškovoti tautoms pasaulyje laisvę ir tei
sę, pačioms laisvai apsispręsti apie savo 
valdymosi formą. Plačiau aptariama, kas 
privedė vokiečius prie pralaimėjimo ry-

PĄGERBTUVĖS
Š. m. balandžio 2 d. Urugvajaus Lie

tuvių Bendruomenės' pirmininkas ir 
“LAIKO” garbės leidėjas kun. kleb. 
Stan. Grigaliūnas atžymėjo savo 24 me
tų kunigystės sukaktuves. Pamaldose 
dalyvavo nemažas parapijiečių skaičius, 
kurių tarpe matėsi ir lietuvių. Soleni- 
zantą pasveikinti ir pasidžiaugti jo nu
veiktais darbais vidudieni atvyko lietu
vių būrelis, vadovaujamas Gerb. T. Mi
kalausko S. J. Pagerbtuvės praėjo gra
žioj nuotaikoj, lietuviškos plokštelių mu
zikos aiduose. Šia proga reikia pastebė
ti, kad bene didžiausią Urugvajuje li
tuanistikos diskoteką turi Gerb. kan. 
kleb. Grigaliūnas.

Pobūvio dalyviai išsiskirstė pakelta 
nuotaika ir pasiryžę ateinančių metų šią 
dieną — 25 metų kun. kleb. Grigaliūno 
kunigystės jubiliejų, — atšvęsti plačia 
programa. Dalyvis.

GRAŽUS VAKARAS
Per Velykas, kovo 25 d., U.L.K. Dr-ja 

savo patalpose surengė gražų ir links
mą vakarą, Į kurį sutraukė daug tau
tiečių. Programoje pasirodė mokyklos 
vaikai, p. mokyt. Stanevičienės vado-, 
vaujami, su Įvairiais dalykėliais. Čia 
matėme plastinius šokius, šokius su dai
nomis, monologą, deklamacijas ir kt. 
Pabaigoj buvo Įteiktos dovanos už gra
žius margučius. Publika buvo patenkin
ta linksmą ir nuotaikinga programa. Po 
programos buvo šokiai, kuriems grojo 
gerai pažįstamas N. Budreikos orkest
ras.

tuose, pažymima, kaip Maskva pavertusi 
ortodoksų bažnyčią savo komunistinio 
ateizmo įrankiu, nori pasidaryti “antrą
ja Roma”. Tam tikslui pereitais metais 
40.000 bolševikų žvalgybos agentų buvo 
paversti ortodoksų “dvasininkais”, o 75 
provoslavų vyskupai faktiškai yra sovie
tų vid. reik, m-jos valdininkai. Jau 1942 
m. metropolitas Sergijus buvo Staliną 
apšaukęs “Dievo išrinktuoju vadu”.

@ Antibolševistinio tautų bloko lei
džiamas prancūzų k. “ABN Correspon
dence” skelbia, kad Vatikano pranešimu 
1950 m. 34 Rytų Europos kraštų kat. 
arkivyskupai ir vyskupai buvo kalinami 
sovietų kalėjimuose. Tarp jų buvo 7 
ukrainiečiai, 1 lietuvis, 3 lenkai, 2 serbai, 
2 latviai, 1 estas ir 1 vengras. Kiek iš 
jų iš tikro šiuo metu gyvų, tai gali pasa
kyti nebent tik sovietai.

© Yrą numatyta prie VLIKo Vykdo
mosios Tarybos įsteigti referentūras 
Klaipėdos krašto ir Vilniaus sričių rei
kalams. Klaipėdos krašto referentūrai 
kandidatu minimas Dr. M. Brakas, bu
vęs Lietuvos Prekybos instituto Klaipė
doje ir Šiauliuose lektorius ir Klaipėdos 
uosto vienas iš žymesniųjų darbuotojų.

PIRMIEJI ĮSPŪDŽIAI IŠ USA
----------------------“Ražo ALFONSAS GRAUSLYS ‘

(2)

O kas nežino apie augštą pragyveni
mo lygį, kuris čia viešpatauja? Apsi
žvalgęs greit pamatai čia viešpataujan
tį gyvenimo gerbūvį ir tuos gausius 
patogumus, kuriais yra apsisupęs ame- 
riketis. Nors pietinės valstybės yra 
neturtingesnės (nes turi daug dykumų 
ir nenaudingų žemės plotu), tačiau vi
sur keliai pirmaeiliai, asfaltuoti. Visur 
elektra, gazas. Teko aplankyti viduti
niai turtingų amerikiečių šeimų eilę. 
Koks gražus kambarių apstatymas, kiek 
patogumų. Teko aplankyti eilę nuo se
niau gyvenančių lietuviu. Nesykį Įėjus 
i jų namus, butas, nesinorėjo tikėti, kad 
čia gyvena ne kokie aristokratai, bet 
taupūs lietuviai darbininkai. Tai ma
čiau, lankydamas Los Angeles. Nenuo
stabu, kad ir Į tenai naujai atvykusių 
lietuvių dauguma turi išsinuomavę pui-

KLEMENSO PETRALIŪNO ŪKIS
Mūsų tautietis, uolus “LAIKO” skaity
tojas tolimojoj Rio Negro teritorijoj, p. 
Klemensas Petraliūnas turi pavyzdinį 
vaisių ir daržovių ūkį Carmen de Pata
gones miestelyje, centrinėje Argentino-

je. K. Petraliūnas yra atsikėlęs į Ar
gentiną prieš 25 metus iš Šiaulių aps.

kius butus. Man atvažiavusiam iš kraš
to, kur taip vargingai butų atžvilgiu 
gyvena lietuviai, čia ši lietuvių gerovė 
man buvo neįtikima staigmena. O kiek 
patogumų virtuvėse! Nuolatinis šiltas 
vanduo, gazo ar elektros virtuvės, elek
triniai šaldytuvai, elektrinės balti
niams skalbti mašinos, tai vis tokie pa
togumai, kurie čia labai lengvai įsigy
jami patogaus išsimokėjimo kelių. Gau
namas darbininkų atlyginimas jiems 
pilnai leidžia tų patogumų siekti.

Kokios puošnios, didžiulės, labai tvar
kingos maisto krautuvės, net ir visai 
mažuose miesteliuose. Kokie tvarkingi, 
švarūs restoranai! Vis turiu galvoje tik 
mažas vietoves, o ką bekalbėti apie 
miestus! Arčiausiai mūsų EI Paso mie
stas Texas valstybėje, ant pat Meksikos 
sienos. Jis turi 130.000 gyventojų. Tai
gi miestas nedidelis. Tačiau kaip ištai
gingai Įtaisyti jo restoranai. Kai Įeini 
Į jų išpuoštus iškilmingus prieangius, 
kai Įžengi Į jų sale's, apkabinėtas gra
žiais paveikslais, pasijunti tartum at" 
sidfiręs kuriam nors elegantiškam did
miestyje. Toks nedidelis miestas turi a- 
pie dešimts vad. Universal krautuvių.

Kokios patogios susisiekimo priemo
nės! Iš New Orleans iki EI Paso (pu
santros paros kelionė) važiavau įdomiu 
sidabro spalvos metalo traukiniu. Vie
na visems klasė, tačiau savo patogu
mais lygi Europos pirmajai klasei. Šil
tas vanduo, muilas, rankšluosčiai, tua
leto kambariai atskirai nuo kitų pato
gumų patalpų, atlošiamos beveik pilnam 
gulėjimui minkštos kėdės, kiekvienam 
atsikirai pagal savo norą prisitaikoma 
elektros šviesa ir t. t. Tai vis patogu

mai, kiekvienam U. S. A. piliečiui priei
nami.

Tų patogumų sąskaiton reikia Įrašy
ti ir Įvairius automatus, išstatytus vie
šam vartojimui, kur lengviau ir grei
čiau galima nusipirkti kas reikalingiau
sia. Ir kokių tik automatų čia nėra. 
Štai jų pavyzdžiai: pašto ženklų, ciga
rečių, kramtomos gumos, Įvairių gai
vinančių gėrimų ir t. t. Yra taip pat 
jų visai keistų europiečių skoniui, pvz. 
Įvairūs muzikos ar dainų automatai re
storanuose, kurie už įmestą pinigą tam 
tikrą laiką griežia norimą muziką. Ar
ba tam tikri žaidimo bei lošimo auto
matai, į kuriuos įmetus pinigą galima 
tam tikrą žaidimą žaisti. Stotyse yra 
nedidelio bagažo apsaugos automatai.

Prie keistų patogumų priklauso ir 
kinai atviram ore, į kurių aikštes Įva
žiuojama ir seanso žiūrima sėdint sa
vuose automobiliuose. Arba kad ir tie 
restoranėliai, iš kurių patarnautojai 
atneša valgius į automobili. Kaikurie 
tu patogumų yra labai pigūs ir praktiš
ki, pvz. ypatingos lengvos plastinės me
džiagos spinta, kurioje sukabintų dra
bužių jokia dulkė negali pasiekti ir ku
ri yra labai praktiška, važiuojant au
tomobiliu vasaros atostogų.

Kaip amerikiečiai yra į tuos pato
gumus Įpratę ir išsilepinę, gali patvir
tinti kad ir šis pavyzdys. Štai mūsų 
miestelin, kur laikinai gyvenu pas drau
gą, atvyko atostogų amerikiečių įgulos 
Havajų salose kareivis. Jis negalėjo nei 
vienos dienos pabūti be vonios, nes kaip 
amerikietis ir net kaip karys į ją buvo 
kasdien įpratęs.

Kad amerikiečiai tari tokį ekonominį 
gyvenimo lygį, kuris jiems leidžia pato
gumus įsigyti ir jais naudotis, tai ži
no visas pasaulis. Kad čia kiekvienas 
darbininkas už savo darbo dienos atly
ginimą gali nusipirkti žymiai daugiau 

prekių, negu darbininkas kituose kraš
tuose, apie tai užtenkamai daug spau
doje rašoma. Nebūdamas ekonominės 
srities specialistas, nenoriu prie tų daly
kų ilgiau sustoti. Užtenka tik prisimin
ti, kad eilinis darbininkas gauna 203— 
300 dol. atlyginimo mėnesiui. Tuo tar
pu kai gerų žieminių draubužių eilutė 
(kostiumas) kainuoja 50 dol., vasarinė 
24 dol. Labai geri marškiniai 4—5 dol. 
Jau tie skaičiai kiekvienam duoda šio
kį tokį supratimą, kaip gyvenama čia ir 
kaip kitur.

Dabar paliesiu dar vieną išorinio gy
venimo pusę, atsakydamas į klausimą: 
Kaip atrodo žmonės gatvėse ir viešose 
vietose, kas čia tuo žvilgsniu ypatingo 
galima pastebėti? Kuo skiriasi ameri
kietiško miesto gatvė nuo kitų kraštų 
miesto gatvių?

Pirmiausiai ką pastebi, tai daug daug 
vyrų su gelsvomis ar pilkomis, plačių 
kraštų, užlenktais šonais (matytomis 
kowbojiškose filmóse) skrybėlėmis. (Pa
čių kowboju šiandien jau nėra. Jie jau 
praeities dalykas). Vyrų dauguma dėvi 
siauresnes kelnes kaip kitur. Didelė 
moterų dalis (tikrai didesnė kaip kituo
se kraštuose) taip pat dėvi kelnes vie
toje sijonų. Kalbant apie moteris, reikia 
pasakyti, kad jos čia yra labiau gerbia
mos kaip kitur ir savistovesnės negu 
bet kur kitur pasaulyje.

Tačiau tas savistovumas nekenkia jų 
moteriškumui, net, atrodo, jį dar labiau 
paryškina. Ir todėl visos pasilinksmini
mo vietos ar šiaip restoranai ir kavinės 
skirtos kaip vyrams taip ir moterims. 
Įvairiose panašiose vietose matosi daug 
pavienių moterų, kurių ir nebando nie
kas užkabinėti. USA miestų gatvėse nie
kas iš vyrų nestovinėja ir moterų “ne
medžioja”. Restoranuose ir ypač ištaigo
se — daug tarnaujančių moterų. Kai kur 
net daugiau kaip vyrų. Rūko visi. Tur
būt niekur daugiau negali užtikti tiek 

daug moterų ir jaunų mergaičių viešai 
rūkančių kaip čia.

Apie jaunimo auklėjimo stoką čia bu
vau daug girdėjęs. Ir tikrai, tai yra tie
sa, kad čia jaunimas paliekamas saviau
klai. Ir todėl netinkamiausi kino filmai 
čia nedraudžiami vaikams. Tačiau, nors 
kaip stebėjau, negalėjau pastebėti jokių 
jaunimo chuliganizmo apraiškų gatvėse.

Namų sienos gatvėse čia švarios: jo
kių parašų ai- priklijuotų popierų. Jo
kių politinių partijų nei vieno agitaci
nio obalsio nesu matęs čia pietinių val
stybių namų sienose. Net ir didžiausi ki
tose valstybėse sienų teršėjai komuni
stai čia niekur nepasireiškia. Tai kraš
to kultūringumo ženklas. Tai įrodymas, 
kad laikraščiai tiek plačiai skaitomi, kad 
nėra reikalo sienų naudoti. Kai dėl ko
munistų, tai visai negalvoju, kad jie čia 
būtų kultūringesni kaip kitur, bet jei 
jie sienų nebiauroja, tai įrodo jų čia ne
populiarumą ir neskaitlingumą. Beveik 
jokio elgetavimo gatvėse nėra, net ir 
kultūringoje formoje, kai pardavinėja
ma pieštukus ar kurias kitas smulkme
nas.

Įvairių protestantiškų religijų atsto
vai nesykį didžiųjų švenčių proga išei
na į USA miestų gatves su savo rinklia
vom ar religine (sakomų gatvėse pa
mokslu pavidale) propaganda. Gal di
džiausio tao žvilgsniu judrumo rodo 
Išganymo Armija. (B. d.)

M. Kekučio viešbutis “Anita” 
Kordobos kalnuose.
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P. A. GRIGAITYTĖS
SUŽIEDUOTUVĖS

"LAIKO” Garbės Leidėjų p. p. Ade
lės ir Vinco Grigaičių dukrelė Adelė ba 
landžio 1 d. susižiedavo su p. Rikardu 
Jasiuliu. Ta proga p. p. Grigaičių Bue
nos Aires bute buvo suruoštos gražios 
vaišės, kuriose dalyvavo abiejų sužie
duotinių giminės ir artimieji draugai. 
Jaukiose sužieduotuvių vaišėse dalyva
vo pp.: B. Jasiulienė, A. Vitkauskas su 
šeima, V. Gurevičius su žmona, J. Ne
krošius su šeima, P. Jelinskas su šeima, 
B. Paždalis su šeima, Žekienė su dukre
le, B. Deveikis, K. Čibiras, P. Jelinskas, 
P. Kalpokas su šeima, Gen. T. Daukan
tas, Klier. Iz Grigaitis, Dr. Demąr su 
šeima ir Prancūzų ambasados tarnau
toja p. J. Bedel, M. de Casanovich su 
dukra ir ing. G. Ferraris su ponia. A- 
delei Grigaitytei ir R. Jasiuliui tenka 
palinkėti greitai sukurti tikrai lietuvi
šką šeimą.

KVIEČIAMI ATSIIMTI LAIŠKUS BEI 
DOKUMENTUS "LAIKO” 

REDAKCIJOJE
V. Lesniauskas, B. Kalinauskas, F. 

Ungeris, J. Zigmontavičius, V. Sviders- 
kas, VI. Slavinskas. V. Aleksas, A. Len- 
gvianis, O. Lapinskienė, J. Petraitis, V. 
Galčius, E. Talmontaitė, Kl. Borkevi- 
čius.

GRAŽUS VILLA LUGANO 
LIETUVIŲ PAVYZDYS

A. Liet. Bendruomenės LOK-ui Villa 
Lugano lietuviai suaukojo $ 366,00, ku
rie bus pasiųsti Pasaulio Letuvų Cen
trui lietuviškiems reikalams. Aukas rin
ko p. A. Mikelionienė ir p. Lukšienė. Iš
viso dabar yra surinkta S 2,366.50.

SKAUTAMS
Š. m. balandžio mėn. 22 dieną švenčia

me šv. Jurgio šventę ir dvejų metų su
kakti. Kviečiame seses — brolius skau
tus, buvusius skautus ir mielus tautie- 
čifus dalyvauti tą dieną pamaldose ir 
po jų iškilntingoje sueigoje.

O šeštadieni, 28 dieną, kviečiame i 
mūsų vakarą. Skautai.

Antanas Laudanskas, kilęs iš Zapyš
kio valse., Kaano apskr.“ Jaunas išmoko 
vargonininkauti. Kaip vargonininkas 
dirbo Videniškio parapijoje, Ukmergės 
apskr., šešolių, Kurklių ir Raguvos par. 
Turėjo gerus chorus. Su savo choru da
lyvavo Kaune dainų šventėje, šešeiliuose 
vedė vieną savo choristę, su kuria turė
jo sūriui 1930 m. atvyko į Argentiną ir 
apsigyveno San Isidro miestelyje, kur 
vargoninkauja iki šiol. Ten pat turi pa
sistatęs gražų namą. Pereitais metais 
suėjo 20 metų, kai jis vargonininkauja 
ir zakristijonauja. Prieš trejis metus at
sikvietė savo sūnų, kuris su juo gyvena 
ir dirba vienoj pieninėje. P. Ant. Lau
danskas yra nuoširdus “Laiko” skaity
tojas ir rėmėjas.

ANTANAS LIAUDANSKAS

• Stasė Lukauskaitė kovo 25 d. šven
tė savo gimimo dieną. Ta proga Lietu
vių salės svetainėje surengė savo drau
gams ir artimiesiems vaišes.
• Balandžio 7 d. Aušros Vartų lietu

vių bažnyčioje susituokė Alberta Juknai
tė ir Jonas Dudėnas. P. Juknaitė yra gi
musi Argentinoje, o p. Dudėnas mažas 
atvežtas iš Lietuvos. Abu yra veiklūs 
Vyčių draugijos nariai. Po. sutuoktuvių 
bažnyčioje Įvyko vestuvių puota Lietu
vių salėje,, kurioje dalyvavo skaitlingas 
giminių ir jaunavedžių draugų būrys. 
Jaunavedžiai išvyko sekančią dieną j 
Kordobą povestuvinei kelionei.

© Buvęs Vyčių dr-jos pirmininkas 
Leopoldas J. Stankevičius ir buv. tos 
pačios draugijos valdybos narys bei šv. 
Cecilijos choro solistas Antanas Slan- 
čiauskas išėjo atlikti karinės tarnybos 
į Argentinos kariuomenę.

• Lietuvių Jaunimo Dr-ja pei’ visuo
tinį narių susirinkimą balandžio 8 d. 
išsirinko naują valdybą, Į kurią įeina: 
Zef. Juknevičius, Jonas Žekys, Karolis 
Misiūnas, Algirdas Matukas, Julija R. 
Virgėlytė, ir kandidatas Barnabas Blum- 
bergas. Revizijos komisiją sudaro: Ignas 
Valentinavičius, Alfonsas Petraitis ir 
Antonija Žekytė. Ta proga L. Jaun. 
Draugija surengė savo nariams ir kvies
tiesiems svečiams vermutą.

• Balandžio 8 d. p. p. Bronė ir Balys 
Gokai turėjo pamaldas lietuvių bažny
čioje už neseniai Lietuvoje mirusį p. Go- 
kienės brolį Joną Vaitkų. Pamaldose da
lyvavo mirusiojo giminės ir pažįstami. 
Po pamaldų p. p. Gokų namuose sve
čiams buvo surengti pietūs, kuriuose da
lyvavo p. P. Mačiulis su šeima, S. Pocius 
su šeima, D. Bartkus su šeima, Baniu- 
lienė su dukrą, Galbuogienė ir kt.

• Kovo 29. d. susisiekimo nelaimėje 
žuvo 17-kos metų jaunuolis Jurgis Nau
džius.

• Balandžio 1 d. Vyčių dr-ja surengė 
ekskursiją į Lujan. Parapijos jaunimas 
su tėvais ir kitais maldininkais anksti 
rytą penkiais ekskursiniais autobusais 
įšvyko pasimelsti prie Dievo Motinos. 
Diena buvo šaltoka, bet graži. Maldi
ninkai išklausė šv. mišias ir pasimeldė 
už savo šeimas ir tėvynę. Gaila, kad per 
apsirikimą Vyčių dvasios vadas kun. J. 
Margis negalėjo ekskursijoje dalyvauti, 
todėl lietuviškų pamaldų negalėjo būti. 
® Pramoninkas Kazimieras Burba ne
seniai gavo 4 naujas audimo mašinas iš 
užsienio. Kai kurias senąsias mašinas 
rengiasi parduoti.

PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ 
BAŽNYČIOJE

Kovo 24 d. pakrikštyta Ona Marija 
Kaziulytė, Salomėjos ir Stasio Kaziulių 
duktė. Krikšto tėvai buvo Algimantas 
Plioplys ir Zuzana Leonavičiūtė.

Tą pačią dieną pakrikštytas Viktoras 
Antanas Vytautas Barzdžius, Elzės 
Vaitkevičiūtės ir Antano Barzdžių sū
nus. Krikšto tėvai: Algirdas Trasikis ir 
Stasė Emilija Brazdytė.

Kovo 25 d. — Eugenija Ona Janušai- 
tė, Onos Smelgaitės ir Danieliaus Janu
sų, Krikšto tėvai: Daniel Sartor ir Stasė 

. Šakienė.
Tą pačią dieną — Olga Marija Su- 

chockaitė, Michalinos Mickevičiūtės ir 
Vladislovo Suchockų duktė. Krikšto tė
vai: Stanislovas Bučinskis ir Domicėlė 
Lenkauskienė.

PADĖKA
Sporto Komitetas dėkoja Jonui Ka

zimierui Pažėrai už $ 253,00 auką, pa
aukotą savo a. a. tėvo vardu sporto aiš- 
ktės statymui.

Dėkoja taip pat p. B. Gokui už krep
šinio lentos atramų jmūrinimą.

Sporto Komitetas.
PADĖKA

Didž, Gerb. kun. J. Margiui, visus 
mūsų kelionės reikalus sutvarkiusam, ir 
mus išlydėjusiam, taip pat visiems mie
liems bičiuliams mūsų išleistuvėse daly
vavusiems ir mus išlydėjusiems tariame 
širdingiausią padėką.

Ona ir Simas Lesniauskai.
Toronto, Kanada.

Pamaldos Rosario lietuviams kiekvieną 
sekmadienį Buen Pastor koplyčioje, 
Laprida. ir Virasoro gatvių sankryžo
je, 10.15 vai. (aukštuma: San Martin 
2900).

JEI IEŠKAI GERO DARBO 
nedelsdamas kreipkis i firma: 

EXAKT S. R. L.
Rivadavia 146, Villa Ballester, 

FCNG Mitre 
(1 kvadra nuo stoties)

Firmai reikalingi: oficiales, medio 
oficiales, torneros, matriceros, 

mecánicos, operarios. •

K. Misiūnas 
Šio "Laiko" 
Hr. Garbės 
Leidėjas

Šio “LAIKO” nr. Garbės Leidėjas y- 
ra visiems labai gerai pažįstamas, vi
suomet pilnas energijos ir visuomeni
niais darbais užsiėmęs Karolis Misiū
nas.

P. K. Misiūnas yra vilnietis. Gimęs 
ir augęs Melagėnų parapijoje, Švenčio- 
nų apskrityje. Iš janunystės karštas lie
tuvybės gynėjas savo pavergtoje tėvy
nėje. Dėl sunkių gyvenimo sąlygų len
kų priespaudoje p. Misiūnas prieš 22 
metus atvyko į Argentiną. Čia jis tuojau 
įsijungia į lietuvišką gyvenimą kaip vie
nas iš veikliausių katalikiškų — patri
otiškų organizacijų narys. Ir iki šiol 
jis yra toks, kuriam niekuomet nepri
trūko energijos eiti daugely organiza
cijų atsakingas pareigas, beveik visuo
met būti valdybos nariu. K. Misiūnas 
yra vienas iš pačių pirmųjų šv. Cecilijos 
choro narys ir ilgametis jos reikalų ve
dėjas, jis radio valandėlės "Lietuvos Ai
dai” iždininkas ir reikalų vedėjas, kuris 
turi sukaupti didelę energiją, parūpin
damas tam dideliam kultūriniam darbui 
lėšas, jis taip pat ilgametis Lietuvių 
Jaunimo Dr-jos valdybos narys, jis lie
tuviškos spaudos platintojas ir kores
pondentas, jis taip pat didžiausias 
“LAIKO” platintojas. Kažin ar yra ki
tas Buenos Aires lietuvių kolonijoje 
žmogus, kuris būtų taip plačiai visų 
pažįstamas ir mėgiamas, kaip p. Misiū
nas.

Tačiau ir čia dar nesibaigia jo darbo 
sritis. Kaip ir visi mūsų tautiečiai, atvy
kę Į šį kraštą, turėjo nemaža vargo ir 
sunkių rūpesčių. Jis didelę dalį savo už
darbio aukojo visuomeniniams reika
lams, o visą nuliekamą laiką atidavė 
visuomenei. O kai po paskutiniojo karo 
atsirado Vak. Europoje daug tremtinių, 
jis ne tik organizavo jų šelpimą ir rū
pinosi jų įvažiavimo galimybėmis į šį 
kraštą, bet taip pat ir pats siuntė jiems 
siuntinius ir asmeniškai, net visai nepa
žįstamiems, išrūpino leidimus atvažiuo
ti į Argentiną. Nedamiegoti ar likti ne
valgiusiam dėl visuomenės reikalų 
jam yra nuolatinis dalykas ir yra jo pa
siaukojimo įrodymas.

Paskutiniu laiku prie lietuvių bažny
čios pradėjo statyti jau nuo seniau nu
sipirktame sklype gražų namą, kuriame 
ateity mano apsigyventi. Tai bus vie
nintelis turtas, kurį jis per savo ilgą dar
bą šiame krašte pajėgė sutautpyti, nes 
visa kita paaukojo visuomenei.

Didžiam patriotui, nuolatiniam "LAI
KO” bendradarbiui ir šio numerio Gar
bės Leidėjui redakcija ir administracija 
nuoširdžiai dėkoja bei linki ir toliau ne
pailsti visuomeniniuose darbuose.

NAUJIEJI "LAIKO” RĖMĖJAI
Eduardas Jusys (Montevideo) $ 6 m. 

u., Pranas Stanevičius (Montevideo) 
$ 4 m. u., Juozas Cieslinskas (Montevi
deo) $ 1 m. u.. Uršulė Godienė (Monte
video) $ 1 m. u., Petras Kerpiškis (Mon
tevideo) $ 1 m. u., Aleksandras Miniau- 
skas (Montevideo) $' 1 m. u., Vincas 
Katilius ? 30, Jonas Jankauskas $ 25, 
Rožė Máseles $ 20, Pranas Makauskas 
( Rosario) S 15, Bronius Loveikis? 10, 
Jonas Miliauskas $ 10, Kazys Laucius 
$ 5, Petronėlė Leonavičienė 8 5, Myko
las Markūnas S 5, Ona Nimgaudaitė $ 5 
ir Juozas Čepėnas S 15.

Visiems paskelbtiesiems ir nepaskel
btiesiems Rėmėjams “LAIKO” Redak
cija ir Administracija taria nuoširdų 
lietuvišką ačiū.

PARENGIMAS LIETUVIŲ SALĖJE
Balandžio 14 d., šeštadieni, 8,30 vai. 

vakaro yra statoma Įdomi komedija is
panų kalba “Los Mirasoles”, parašy
ta Sanchez Gardel. Veikalą stato San 
Juan Bautista parapijos vaidintojų bū
relis. Po vaidinimo bus šokiai. Vakaras 
rengiamas lietuvių parapijos sporto aik
štės naudai.

ONOS KASPARIENE 
GROŽIO SALONAS “LA RUBIA” 

Soler 3441, Bs. Aires — T. E. 79-2528

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS: 
Islas del Ibicuy,

® "LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. Dėl 
informacijų kreiptis: Turismo Agencia, 
Florida 165 (Galería Güeines), escrito

rio 529, p. 5, T. E. 33-9584

9 ŽEMAITIJA”. Islas del Ibicuy. Sav.
J. ir A. Burokai. Dėl informacijų kreip
tis: Sr. Sanchez Penaud agent.: Florida 
165 (Galería Güemes), p. 5, esc. 529, 

T. E. 33-9584.

© “HOTEL ANITA”. Sav. M. Kekutt: 
Estación Teha, Sierras de Córdoba. Inf.

“Laiko” red. |

AlUftS
"EL TIEMHP” Semanario Lituano
MENDOZA 2280, Avellaneda, Buenos Aires

Co
rre

o 
A

rg
en

tin
o 

Ca
sa

 Ce
nt

ra
l FRANQUEO PAGADO

Concesión 4289

TARIFA REDUCIDA 
Concesión N? 4015 »

Registro Nacional de la Pro
piedad Intelectual N7 318870

Director responsable: Pbro. Casimiro Vengras. T. E. 20-9027 — Redaguoja Re
dakcinė Kolegija. Vyr. Redaktorius: Dr. P. Brazys. — Pinigus siųsti Adminis
tratoriui: Francisco Garšva. — KAINA: Argentinoje metams $ 20, pusmečiui 
$ 10.—, atskiras nr. S 1.—. Urugvajuje metams 4 Urugv. pezai. Kitur — me
tams 2 doleriai. Norint gauti “LAIKĄ” ORO PAŠTU, prie metinės prenumeratos 

reikia pridėti: Pietų Amerikoje 1 dolerį, kitur1 3 dolerius.

1951. IV. 14 IV METAI Nr. 43

PADĖKA

Per a. a. Tado Pažėros laidotuves au
kojo: Po $ 20: J. Jonušas, J. Pauža. Po 
$ 10: Z. Umbrazas, A. Keturakis, K. 
Kanusas, J. Tomušaitis, R. Bruneika, J. 
Jonušą. V. Sakalauskas, P. Poderis, V. 
Preskenis, K. Keršulis, A. Pilutis, A. To
ras. Po 5: D. Naddeo, A. Albavičius, 
P. Mitkus, D. Kučinskas, A. Lukaševi- 
čius P. Malinauskas, P. Lekerauskas, 
R. Aukštuolis, J. Kamarauskas, J. Ur
banavičius, Tamošis, J. Valušienė, A. 
Rinkevičius. M. Kendelis, A. Savickas, 
M. Satuini, XX. P. Buzas, K. Sarate, J. 
Sorca, J. Kekner, J. Gudauskas. B. Sal- 
vinavičius, A. Česnys, V. Račkauskas, 
E. Pena, P. Pusčius, P. Tymccuch, A. 
Rastenienė, K. Skurauskas, Šimkus. J. 
Žilėnas, P. Lukštą, K. Jurkša, P. Gent- 
velienė, Antanavičius, J. Bernatavičius, 
H. Osinskas, L. Markauskas, J. Krikš
čiūnas, J. Malinauskas. $ 6.50: Elisa 
Yurkevich. Po $ 3: V. Rudulevičius, C. 
Balinskienė, E. Totilas, M. Sciglinskas, 
Keturakienė. Po $ 1.50: A. Piscikas. J. 
Marcinkus. $ 2: E. Zuco ir $ 1: T. Bo- 
nafont, viso $ 392.50. Aukas rinko V. 
Galvelis, V. Simaitis ir A. Rinkevičius. 
Už surinktus pinigus nupirktas gražus 
gėlių vainikas, likusieji įteikti velionies 
sūnui Jonui Kazimierui, kuris juos paau
kojo liet, parapijos jaunimo auklėjimo 
tikslams.

Visiems aukojusiems ir pareiškusiems 
užuojautą dėl mylimo velionies mirties 
širdingai dėkoja.

Pažėrų nariai.

ROSARIO
100.000 PLYTŲ...

Puikiai vyksta darbai R. L. Bažnyčiai 
nupirktoje žemėje, žemė nuvalyta ir lai
kinai aptverta. Jau atlikta paruošiamie
ji darbai: žemė išmatuota, iškasta dide
lė duobė kalkėms, privežta “kaskočių” ir 
dar spėta nupirkti reikalingų lentų. Dar 
didesnė naujiena: nupirkta ir atvežta 
net 100.000 plytų! Plytų dalis bus su
naudota pastatyti mūro sienai apie visą 
nuosavybę, o kitos plytos kraunamos 
parapijos centro statybai. Greitu laiku 
bus atvežta dar daugiau tūkstančių ply
tų!

Todėl, rosariečiai, į darbą, nes reika
linga talkos ir finansinės paramos. Išsi
judinkime!

® P. Silvija Luckytė šeimos būrelyje 
gražiai paminėjo savo gimimo dieną.

® Juozas Budriūnas atšventė savo var
dines.

@ P. Diana Daugytė minėjo savo gi
mimo- dieną. Ta proga buvo suruošta 
šauni vakarienė.

@ P. p. Laskauskai paaukojo $ 50 Ro
sario Lietuvių Bažnyčios statybos fon
dui.

© R. L. B. rengia didelę šventę — 
asado su šokiais visiems gerai žinomam 
CLUB CHURRASCO. Pelno dalis ski
riama Statybos Fondui.

BERISSO
“MINDAUGUI” dvidešimt metų

Berisso “Mindaugo” dr-ja savo dvide
šimties metų sukaktį minės dvi dienas. 
Š. m. balandžio 15 d., sekmadienį, vietos 
parapijos bažnyčioje bus atlaikytos pa
maldos už mirusius draugijos narius. 
Per pamaldas giedos p. A. Petraičio va
dovaujamas choras. Tą pačią dieną 12 
vai. Dr-jos patalpose bus bendri pietūs 
steigėjų pagerbimui. Ta proga bus jiems 
įteikti medaliai ir įmūryta bronzinė len
ta. Balandžio 21 d., šeštadienį, 20 vai. 
“Mindaugo” dr-jos patalpose įvyks pi
lietinis minėjimas su draugijos choro ir 
meno programa, į kurią -kviečiami spau
dos ir organizacijų atstovai. Po progra
mos svečių pagerbimui arbatėlė ir šei
myniškas pasilinksminimas. Įėjimas vi
siems laisva auka.

GRAŽUS ŽYGIS

Kultūrai ir menui palaikyti prie “Min
daugo” dr-jos įsisteigė čia gimusio jau-' 
irimo organizacija, kuri iš 34 narių slap
tu balsavimu išsirinko pirmąją savo val-

MIRĖ TADAS PAŽĖRA

Balandžio 3 d. 10 vai. ryto širdies liga 
pasimirė a. a. Tadas Pažėra, gyvenęs 
savo namuose. Quirno Costa 2549, Villa 
Caraza. Pirmą kartą pasijautė negerai 
balandžio- 1 d., sekmadienį, grįžęs iš pa
maldų liet. Aušros Vartų bažnyčioje.

Velionis buvo gimęs Šilainių km., Vei
verių valse. .Marijampolės aps. 1895 m. 
gegužės 16 d. Buvo pats jauniausias iš 
6 vaikų. Jo sesuo Magdalena yra kun. 
Margio M.I.C. motina, gyvenanti š. A- 
merikoje. Ten pat gyvena ir jo sesuo 
Uršulė ir broliai Antanas ir Kazimieras. 
Prieš 6 metus buvo mirusi velionies 
žmona. Paliko nuliūdusius sūnų Joną 
Kazimierą, dukteris Mariją P. de Jordan 
.ir Magdaleną P. de Barcia ir 3 anūkus. 
Palaidotas Sarandi kapuose.'

Balandžio 14 d. 8 vai. kun. J. Margis 
M.I.C. giedos iškilmingas egzekvijas ir 
šv. mišias už a. a. savo dėdę Tadą Pažė
rą. Visi giminės ir pažįstami kviečiami 
dalyvauti ir priimti šv. Komuniją už 
mirusiojo vėlę. Pamaldas užsakė miru
siojo sūnus Jonas Kazimieras. Antrąsias 
šv. mišias už velionį atlaikys kun. J. 
Margis M.I.C. gegužės 3 d. 11' vai.

dybą: pirfn. A. Ražanskas, sekr. V. Bu
kauskaitė, sekr. padėj. V. Šaučiūnaitė. 
kasin. P. Glemža, kas. pad. L. Martín - 

| kevičiūtė, valdybos nariai P. Leipus, A. 
į Grižaitė, A. Povilonytė, J. Bačkis, A.

Šimėnąitė, J. Launikonytė, R. Mikelaitis, 
I. Mažuikaitė, A. Šimaitytė. Revizijos 
komisiją sudaro: A. Mikaliūnas ir L. 
Klimaitytė. Jų svarbiausias tikslas stei
gti biblioteką, stiprinti chorą ir lietuvi
škus vaidinimus. Jie dirbs kontakte su 
“Mindaugo” dr-jos -valdyba. Gražus ir 
sveikintinas mindaugiečių kultūrinio 
darbo žygis.

S. D.

ŽINOTINI ADRESAI:

Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: Juan • 
Maria Perez 2820, Montevideo, Telef. 
41-55-91.

Kun. St. Grigaliūnas, U. L. Bendruome
nės pirmininkas: Posolo 4025, Monte
video.

Kun. VI. Mikalauskas S. J., U. L. Kape
lionas ir “LAIKO” atstovas: Caigua 
3711, Montevideo, Telef. 22-52-21.

Pamaldos Montevideo lietuviams yra lai
komos kiekvieną sekmadienį 10 vai. 
Cerro parapijos bažnyčioje.

Zeferinas Juknevičius, Radio Valandėlės 
"Lieuvos Aidai” vedėjas ir naujasis 
Lietuvių Jaunimo Dr-jos pirmininkas.
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